Дело № 1-77/2024 

УИД: 05RS0012-01-2023-003563-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дербент 17 января 2024 года

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Тагировой Н.Х., при секретаре судебного заседания Ахмедове Р.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Дербента Алиева З.А., подсудимой ФИО1 и ее защитника Исрафилова Р.Э., представившего удостоверение № 879 и ордер № 104 от 17 октября 2023 года, рассмотрев в открытом судебном заседанииматериалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, проживающей по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, гражданки Российской Федерации, имеющей 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренной ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 достоверно зная, что «сибутрамин» является сильнодействующим веществом, имея умысел, возникший в начале июля 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, на приобретение сильнодействующих веществ и их последующее незаконное перемещение посредством почтового отправления в Республику Азербайджан, то есть через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес изъят>, используя свой мобильный телефон марки ”Айфон 6+” серебристого цвета, серийный номер телефона 

<

номер изъят> с установленным в нем сим-картой сети мобильной связи «Билайн» с абонентскими номерами 

<

номер изъят>, подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через сайт «Инстаграм», где была создана себе страница под аккаунтом «kapsuly_derbent_kurbanova», для публикации фото и видео препаратов «FATZOrB», «КодS», «Lipotrim», «BLACKPANTHER» и других, в составе которых содержится сильнодействующие вещество субитрамин, а также для общения с потребителями, у неустановленного следствием лица, находящегося в г.Махачкале Республики Дагестан, 07 июля 2023 года, примерно в обеденное время, точная дата и время следствием не установлены, заказала за денежные средства в сумме 1000 рублей 1 (одну) упаковку препарата для похудения «BLACKPANTHER» в количестве 1 металлического контейнера, в котором содержатся 3 (три) блистера и по 10 (десять) капсул в каждом блистере, в общем количестве 30 (тридцать шесть) капсул, содержащие в себе сильнодействующее вещество «сибутрамин», осознавая при этом, что приобретаемое ею сильнодействующее вещество ограничено к обороту на территории РФ, равно как и то, что перемещение данного вещества из Российской Федерации в Республику Азербайджан запрещено уголовным законом Российской Федерации, осуществила ее отправку в Республику Азербайджан. После этого, согласившись с предложением ФИО1, вышеуказанное неустановленное лицо, находящееся в г. Махачкала Республики Дагестан, 09 июля 2023 года, направило в г.Дербент через неустановленного водителя такси, по маршруту «Махачкала-Дербент», препарат для похудения «BLACKPANTHER» в количестве 1 металлического контейнера, в котором содержится 3 (три) блистера и по 10 (десять) капсул в каждом блистере, в общем 30 капсул, содержащие в себе сильнодействующее вещество «сибутрамин», которые ФИО1 получила не ранее 09 июля 2023 года. Далее, ФИО1, 10.07.2023, имея умысел, действуя из корыстных побуждений на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с Республикой Азербайджан и последующей пересылки в целях сбыта сильнодействующего вещества "сибутрамин", с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного препарата через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с Республикой Азербайджан, выбрала способ перемещения и доставки сильнодействующего вещества с территории Российской Федерации на территорию Республики Азербайджан посредством почтового отправления. 10.07.2023 года, точное время не установлено, ФИО1, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> вложила препарат для похудения с надписью «BLACKPANTHER» с 3 (тремя) блистерами по 10 (десять) капсул в каждом блистере, в общем 30 (тридцать шесть) капсул, содержащие в себе сильнодействующее вещество - «сибутрамин» общей массой 12 грамм в почтовое отправление (конверт), при этом скрыв свои анкетные данные, внесла необходимые контактные сведения о получателе сильнодействующего вещества на поверхности почтового отправления, после чего прибыла в почтовое отделение 368608 ФГУП ”Почта России”, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, Дербент, 

<

адрес изъят>, где оплатила ее незаконную пересылку в Республику Азербайджан в международном почтовом отправлении (далее - МПО), которому был присвоен номер почтового идентификатора RR 111942515 RU. Далее, ФИО1, осознавая, что отправляемое ее сильнодействующее вещество будет скрыто от таможенного контроля в МПО RR 111942515 RU, сдала его для отправки в адрес получателя «ALIEVAAZIZAAKBAROVNA», проживающей по адресу: Республика Азербайджан, почтовый индекс AZ1107. Тем самым, ФИО1, в нарушение специальных правил, установленных статьями 7 и 285 Таможенного кодекса ЕврАзЭС, п. «б» ст. 22 (ред. от 27.12.2019) Федерального закона от 17.07.1999 г. №176-ФЗ ”О почтовой связи” (с изменениями и дополнениями), п.2 постановления Правительства РФ от 16.03.1996 №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», совершила умышленные и противоправные действия, направленные на пересылку из Российской Федерации в Республику Азербайджан сильнодействующих веществ в международном почтовом отправлении. Согласно заключению эксперта за № 977/3 от 20.09.2023 года следует, что содержимое представленных на исследование 30 капсул с надписью на упаковке «BLACKPANTHER», общей массой 12 грамм, содержит в своем составе «сибутрамин» и является сильнодействующим веществом промышленного изготовления. Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», «сибутрамин» является сильнодействующим веществом, и масса 12 грамм является крупным размером. 

Однако, ФИО1 не удалось осуществить незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с Республикой Азербайджан сильнодействующего вещества - «сибутрамина» общей массой 12 грамм, по независящим от нее обстоятельствам, в связи с тем, что 01.09.2023 года в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 20 минут, сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанное сильнодействующее вещество «сибутрамин» массой 12 грамм, в отделении 368608 ФГУП ”Почта России", расположенное по адресу: 

<

адрес изъят> было обнаружено и изъято в установленном законом порядке. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершила покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕВРАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, признала и показала, что ранее данные показания на стадии предварительного следствия она полностью подтверждает, не желает давать показания, раскаивается в совершенном преступлении.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что она работает начальником ОПС "Почта России", расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно ближе к обеду, в отделение почты пришла подсудимая и сказала, что она отправляет в Азербайджан посылку, которую она зарегистрировала в своем мобильном телефоне, в приложении почты России. Она передала посылку и ушла, данную посылку они отправили по адресу, позже ей стало известно от сотрудников Дагестанской таможни, что посылка не отправлена, в связи с тем, что там находились бады для похудения. 01 сентября 2023 года в отделение почты приехали сотрудники Дагестанской таможни, при вскрытии посылки присутствовали она, операторы Свидетель №5 и ФИО3. В посылке находилась упаковка с капсулами от похудения.

- показаниями свидетеля ФИО5, их которых следует, что он служит в должности о/у ОБКН Дагестанской таможни. В сентябре 2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений" в помещении почтового отделения 

<

номер изъят> - филиала ФГУП Почта России" им совместно с Свидетель №2 было проведено обследование с целью изъятия международного почтового отправления с треком № RR 111942515 RU. В ходе обследования, в присутствии независимых граждан была обнаружена и изъята 1 металлическая упаковка с надписью на лицевой стороне «BLACKPANTHER» в которой находились 3 (три) блистера, в каждом блистере по 10 (десять) капсул, в общем 30 капсул

отправленное от имени ФИО1, где были указаны вымышленные данные в почтовом отправлении «GADZHIEVAGYULNARA» на имя получателя «ALIEVAAZIZAAKBAROVNA», проживающего в 

<

адрес изъят>.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, аналогичными с показаниями ФИО5, который подтвердил показания.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым с ФИО1 они живут по соседству, с ней у нее сложились дружеские отношения. Действительно, ее подруга ФИО2 через нее отправляла денежные средства людям, а также к ней поступали переводы от других людей для ФИО4

- показаниями свидетелей ФИО6 и Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении оперативного розыскного мероприятия в отношении гражданки ФИО1 в почтовом отделении 

<

номер изъят>, при вскрытии международного почтового конверта, в ходе которого было обнаружена и изъята 1 (одна) металлическая упаковка с надписью на лицевой стороне «BLACKPANTHER», в которой находились 3 (три) блистера, в каждом блистере по 10 (десять) капсул, в общем 30 капсул

, отправленное от имени ФИО1. Обнаруженное и изъятое было упаковано в черный полимерный пакет, который был обвязан нитью белого цвета, опечатан оттиском печати "Для пакетов №6", на котором расписались все участники в ОРМ.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, также подтверждается:

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов от 01.09.2023 и фото-таблицей к нему,из которого следует, что сотрудниками о/у ОБКН Дагестанской таможни в помещении почтового отделения №368608 "Почты России", расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> в ходе обследования обнаружено почтовое отправление за трек номеромRR111942515RU.При вскрытии международного почтового конверта было обнаружено и изъято 1 (одна) металлическая упаковка с надписью на лицевой стороне «BLACKPANTER», в которой находилось 3 (три) блистера, в каждом блистере по 10 (десять) капсул, в общем 30 капсул. После обследования обнаруженная и изъятая 1 (одна) металлическая упаковка, в которой находилось по 3 (три) блистера, в каждом блистере по 10 (десять) капсул, в общем 30 капсул, упаковали в черный полимерный пакет, который обвязали нитью белого цвета, опечатали оттиском печати "Для пакетов №6" (Федеральная таможенная Северо-Кавказское таможенное управление Дагестанская таможня) на котором расписались все участвующие в ОРМ граждане, в том числе и должностные лица ОБКН ДТ;

- заключением эксперта за № 977/3 от 20.09.2023 года, из которого следует, что содержимое, представленное на исследование 30 капсул с надписью на упаковке «BLACK PANTHER» общей массой 12 грамма, содержит в своем составе «сибутрамин» и является сильнодействующим веществом промышленного изготовления;

- протоколом осмотра предметов и фото-таблицей к нему от 24.09.2023, в соответствием с которым: 1) черный полимерный пакет с содержащим внутри одним препаратом для похудения "BLACKPANTHER", который находится в металлическом контейнере, с содержащим внутри 3 (тремя блистерами) по 10 (шесть) капсул в каждом блистере, в общем 30 (тридцать) капсул, а также содержащим внутри сейфа пакетом на котором отражены сведения об отправке международного почтового отправления за №RR 111942515 RUв упакованном и опечатанном виде; 2) белый бумажный конверт с содержим внутри, черным полимерный пакет, внутри которого находится мобильный телефон марки «Iphone 6 Plus» серебристого цвета, серийный номер FTHD9043HFM2, IMEI 35 573107896739 3, к которому закреплен абонентский 

<

номер изъят>, принадлежащий ФИО1 в упакованном и опечатанном виде осмотрены, признаны по делу вещественными доказательствами, сданы в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес изъят>.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, приведенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, суд все доказательства, приведенные выше, признает допустимыми. Другие документы по делу составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксирует фактические данные, потому суд принимает их как допустимые доказательства.

Оценивая показания всех допрошенных и оглашенных свидетелей в судебном заседании, суд доверяет их показаниям, так как они последовательны, стабильны, полностью согласуются с материалами и обстоятельствами дела в их совокупности, а потому суд признает их достоверными и принимает во внимание при решении вопроса о виновности подсудимого в совершении преступления. Каких-либо оснований оговаривать подсудимую указанными свидетелями судом не установлено, поэтому суд кладет данные доказательства наряду с другими доказательствами в основу приговора.

Все перечисленные доказательства выше свидетельствуют о том, что подсудимая ФИО1 совершила покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕВРАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества. 

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, пришел к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, ч1 ст.226.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования статьи 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Так, ФИО1 явилась с повинной, признала свою вину полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительства, замужем, имеет положительную характеристику. Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимой ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении ФИО1 наказания суд также учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 56, 73 УК РФ.

Оснований, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, для изменения категории совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для прекращения уголовного дела, освобождения ее от уголовной ответственности или от назначенного наказания по делу не имеется.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, с учетом обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой ФИО1 после совершения преступления, суд считает возможным ее исправление в виде лишения свободы и в соответствии со ст.73 УК РФ, назначаемое ФИО1 в пределах санкции инкриминируемой статьи, наказание в виде лишения свободы, считать условным с установлением определенного испытательного срока без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и без ограничения свободы.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 310 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3-х лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: черный полимерный пакет с содержимым внутри одним препаратом для похудения «BLACKPANTHER», который находится в металлическом контейнере, содержащим внутри 3 (три) блистера, в каждом блистере по 10 (десять) капсул, в общем 30 (тридцать) капсул

, а также содержащим внутри сейф-пакет, на котором отражены сведения об отправке международного почтового отправления за № RR 111942515 RU в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городу Дербенту, после вступлению приговора в законную силу уничтожить; белый бумажный конверт с содержимым внутри черным полимерным пакетом, внутри которого находится мобильный телефон марки «Iphon 6 plus» серебристого цвета, серийный номер FTHD9043HFM2, IMEI 35 573107896739 3, к которому привязан абонентский 

<

номер изъят>, принадлежащий ФИО1 возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Дербентский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Х. Тагирова